1445. *Imberto da Vercellato pagherà una somma a Guglielmo Riccardo da Alba alla fiera di Lagny.* 22 dicembre 1191.

Wilielmi Ricardi] (3).

Confitetur Imbertus de Verzellato se daturum Wilielmo Ricardo de Alba (4) lib. .xl. previdixium in proxima feria de Laniaco, et pro sol. .xlvii., marcam argenti de (5) peioramento, et expensas et dampnum et mutuuum restituere et pagare, et sua bona pignori obligat. Ea die et loco. Testes Iacomus filius Bernardi calegarii, Germanus.

1446. *Nicola di Enrico da Londra, riceve una somma da Rizardo Lovello per una carta di sicurtà circa la vendita di una cassa in Londra.* 22 dicembre 1191.

(1) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 155.*

(2) *Per postilla: Crollus de Mediolano.*

(3) *Pubblicato in FERRETTO A., Documenti intorno alle relazioni fra Alba e Genova, doc. XII.*

(4) *Cancellato: se dat.*

(5) *Il notaio ha scritto de e cambiata in pro.*

Rizardi Lovelli] (1).

Testes Robertus de Lundrex, Wilielmus Anglicus, Germanus batifolium, Otto Baxadonna, Iacomus filius Bernardi calegarii, Iordanus de Lundrex.

Confitetur Nicola filius Enrici de Lundrex se cepisse lib. .x. den. jan. a Rizado Lovello, tali pacto: quod Enricus suus pater debet facere cartam securitatis de venditione de domo sua quam habet in Lundrex, Oddoni Lovelli, ad usum terre de Lundrex. Et si hoc factum fuerit, predictus Nicola et pater sint quieti de lib. .x. Set si securitas predicta facta non fuerit, idem Nicola promittit Rizado reddere lib. .x. den. jan. usque ad pentecosten proximam, sub pena dupli in suis bonis. In domo Ingonis Longi, ea die.

1447. *Roberto da Londra pagherà una somma a Robino, batifolium da Londra, per la dote della moglie sua nipote. 22 di cembre 1191.*

[fo. 75 v.] (2) Robini de Lundrex].

Promittit Robertus de Lundrex se daturum Robino batifolio de Lundrex lib. .xv., pro dote Margarite sue neptis et uxoris eius, usque ad annos .iii. proximos, sub pena dupli in suis bonis. Confitetur etiam se jurasse ita attendere nisi quantum remanserit licentia eius. In domo Wilielmi Buroni, die .xxii. decembris. Testes Otto Baxiadonna, Iacomus filius Bernardi calegarij, Iohannes Deseregus, Gerardus de Malpilo de Valdetari.

1448. *Robino, batifolium, da Londra, dà quitanza della dote della moglie e le costituisce l'antifatto. 22 dicembre 1191.*

Patrimonium Margarite].

Confitetur Robinus batifolium de Lundrex se habuisse de dote sue uxoris Margarite lib. .xl. den. jan., et quietum se clamat. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis quod bene valeat lib. .xxxv. in suis bonis, ad habendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum, pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro his omnibus, omnia bona sua ei pignori obligat. Ea die et loco et testibus.

1449. *Oberto Falzone pagherà una somma a Gandolfo Raalvengo*

(1) Pubblicato in REYNOLDS R. L., *Some English Settlers in Genoa in the Late Twelfth Century*, *Economic History Review*, vol. IV (1932-34), p. 323.

(2) Pubblicato in REYNOLDS R. L., *loc. cit.*, p. 323. Nel margine superiore: [In dicembre].

alla Purificazione di Maria, con la fideiussione di Uberto Vacca e Belardo Grugno. 22 dicembre 1191.

Gandulfi Raalvengo, p.] (1).

Confitetur Obertus Falzonus se daturum Gandulfo Raalvengo lib. .XL. den. jan. ad purificationem sancte Marie proximam, et expensas et dampnum et mutuum, et sua bona pignori obligat. Et Ubertus Vacca et Belardus Grugnus debitores et pagatores, et sua bona pignori obligant, in solidum, abrenuntiantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Otto de Langasco, Wilielmus de Canneto, Iacomus filius Bernardi calegarii. In curia Gontardi, ea die.

1450. *Anna moglie di Guidone da Rezo prende a mutuo una somma da Alberto Enguilingo e Cortese da Bernate. 22 dicembre 1191.*

Alberti et Cortesi].

* Confitetur Anna uxor Widonis de Rezo se cepisse mutuo pro amore ab Alberto Enguilingo et a Corteso de Bernate lib. .v. et den. .xii. den. jan., quas promittit reddere usque ad octavam pasce proxime, sub pena dupli in suis bonis, abrenuntians decreto consultus Velleiani et omni iuri. Et facit hec consilio sui patru Fredentionis Gontardi et sui consanguinei Enrici Gontardi. Sub porticu Fredentionis Gontardi, ea die. Testes Oddonus de Melazo et consiliatores.

1451. *Testamento di Rubaldo, medico. 22 dicembre 1191.*

Testamentum] (2).

* Iohannes tinctor, Alegrus de Monjardino, Iacomus filius Bernardi calegarij interfuerunt cum Rubaldus precepit ut cassatur (3). Rubaldus medicus, sua ultima voluntate, instituit suos fratres Ionatham et Martinum heredes suorum bonorum. Pelles suas virides de cuniculis legat Montanarie. Confitetur quod Wilielmus filius Bellexore de Viller debet sibi sol. .xxx. Item, Guarnerius iudex habet in pignore ensem .i. et libros .xxx. pro libris (4). Rubeus archearius libros .iii., pro sol. .xx. Wilielmus Cassinensis gonellam .i. et mantellum .i. saje, pro sol. .xx. Vivianus de Verduno par. .i. pelium scarlate brunete et elmum .i. (5) et mortarium .i., pro lib. .vi.

(1) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 156.*

(2) *Il documento è tutto cancellato dal notaio.*

(3) *In margine: Iohannes Tinctor, Alegrus... precepit ut cassatur.*

(4) *Spazio bianco nel ms.*

(5) *In soprilinea: .i.*

Et super quibus pignoribus sua uxor debet recipere sol. .XL. Monacus super quibus pignoribus sua uxor debet recipere sol. .XL. Monacus de Sancto Sylo habet mantellum .i. varium, pro lib. .iiii. Bonajo de Palodo sol. .xviii. Presbyter Wido almasor pro sol. .L. Guilia cutellum .i., pro sol. .xii. Et confitetur quod debet dare Oberto bancherio sol. .xxx., filiis Ottonis Boni de Lomello sol. .L., Martino de Ripa sol. (1) Alde sol. .xx. Et habet anulum .i., pretii sol. .xii. Actum ad Predi, in domo in qua morantur predicti heredes, ea die. Testes Iacomus filius Bernardi calegarij, Obertus Barrachinus, magister Wilielmus, Obertus Galupinus, Obertus de Pigmento, Wilielmus Paltro, Ricardus de Predi.

1452. *Ansaldo Buferio dà quitanza a Guglielmo Rataldo per il patrimonio e l'antifatto di Buferia moglie di Ansaldo, figlio di Guglielmo. 23 dicembre 1191.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Ansaldus Buferius se recepisse a Wilielmo Rataldo lib. .c. pro patrimonio Buferie uxoris quondam Ansaldi filij eiusdem Wilielmi (2) Rataldi, et lib. .c. pro antifatto eiusdem, et quietum se clamat et pagatum. Et voluntate eiusdem Buferie presentis et pro ea et nomine eius (3) ex quibus omnibus libris vel occasione earum vel occasione alicus dricti quod habeat (4) ipsa in bonis martii sui vel alicus pro eo (5) quondam, ipsa vel suus (6) heres vel alia (7) aliqua demum persona decetero requisitio (8) facta fuerit vel actio mota fuerit contra Wilielmum Rataldum vel eius heredem vel contra demum aliquam personam, occasione predicta (9), et pervenerit ad aliquod dampnum, ipse vel eius heres (10), Ansaldus idem per se suumque heredem totum dampnum promittit restituere, et proprium et principalem restauratorem se constituit, sub pena dupli stipulata in suis bonis, que omnia ei pignori obligat, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et auxilio. In curia Simonis Buferij, die .xxiii. decembris. Testes Ansaldus (11) Rataldus, Otto iudex, Rainaldus de Castello.

(1) Spazio bianco nel ms.

(2) *Cancellato*: Buf.

(3) *In soprilinea*: presentis et pro ea et nomine eius.

(4) *Cancellato*: in bonis.

(5) *In soprilinea*: vel alicus pro eo.

(6) Heredem è cambiato in heres.

(7) *In soprilinea*: alia (?).

(8) *Cancellato*: faciet.

(9) *Cancellato*: Ansaldus idem.

(10) *Cancellato*: vel.

(11) *Cancellato*: Buferius.

1453. *Guglielmo Rataldo pagherà una somma a S. Giovanni ad Ansaldo Buferio. 23 dicembre 1191.*

Ansaldi Buferij].

Promittit Wilielmus Rataldus Ansaldo Buferio se daturum ei lib. .c. usque ad sanctum Iohannem junij proximi, pro rationibus Buferie sue nurus, sub pena dupli. Ea die et loco et testibus.

1454. *Imberto di Vercellato pagherà una somma a metà quaresima a Giosberto e a Musso. 23 dicembre 1191.*

Iosberti et Mussi].

Confitetur Imbertus de Verzellato se daturum lib. .xxi. Iosberto et Musso ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Ogerius de Cartagenia, Pascalis Leonus.

1455. *Oberto da Serra figlio, del fu Cavallo, restituirà una somma a Ottone di Langasco al 1° di agosto. 24 dicembre 1191.*

Ottonis de Langasco].

Confitetur Obertus de Serra filius Cavalli quondam, se redditurum Ottoni de Langasco lib. .iii. et sol. .xiii $\frac{1}{2}$., quas prestavit pro amore, ad (1) kalendas augusti proximi, sub pena dupli. In curia Gontardi, die .xxiii. decembris. Testes Belengerius de Narbona, Freudentio Gontardus.

1456. *Bonafada, del fu Capello di Bavari, e Alessandra, coniugi vendono a Oddone da Milazzo terreni in Bavari. 24 dicembre 1191.*

Oddonis de Melazo].

Bonafada filius quondam Capelli de Bavali et Alexandria jugales vendunt Oddoni de Melazo duas partes tocius posse quod fuit Capelli et tocius quod fuit visus habere et possidere vel ipsi possiderunt in Bavali et in pertinentiis Bavali, in ruscaro, in pratis, in zerbis, et in ripa et in roca et in omni loco (2) ubi poterit invenire de duabus partibus (3) tocius posse predicti Capelli, cum omni suo jure et comodo et utilitate et ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento de duabus partibus, preter runcallum, pretio sol. .l. den. jan., et quietos se clamant et pagatos, et quod plus [fo. 76 r.] valet

(1) *Cancellato*: sanctum Iohannem.

(2) *Cancellato*: qu.

(3) *Cancellato*: pred.

titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse, ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli in solidum, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit hec vendita. Pro pena vero et sorte et pro dupla evictione omnia bona sua ei stipulanti pignori obligant, abrenunciantes iuri solidi et iuri omni, et ipsa abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum. et decreto consultus Velleiani, et omni iuri. Et facit hec consilio suorum amicorum Philippi Cavarunci et Rubaldi Vaccarini. Sub porticu heredum (1) Ionathe Cavarunci, die .xxiii. decembris. Testes Amicus de Cuxina et consiliatores.

1457. *Raimondo di Misel e Guglielmo Rizisom pagheranno una somma a Pietro Leonardo a pentecoste. 24 dicembre 1191.*

Petri Leonardi].

Confitentur Raimundus de Misel et Wilielmus Rizisom se daturos Petro Leonardo lib. den. jan. .cxx. ad pentecoste proximam, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Testes Obertus Blancus, Arduinus de Canneto. Sub volta Fornariorum, ea die.

Completem fuit hoc cartulare .MCLXXXI., indictione .viii., Manegoldo Brixienti existente consule et potestate Ianue, et consulibus de civitate Ogerio de Pallo, BelloBruno de Castello, Wilielmo Nano Tornello, et Wilielmo Zirbino, et de Burgo Rolando de Carmadino, Fulcone Spezapetra, Angeloto Vesconto, et Ottone Guaraco, et de foretanis Wilielmo Crispino et Oliverio Guaraco.

[fo. 76 v.] (2).

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IEHSU CHRISTI, AMEN.

INCIPIIT CARTULARE ANNO DOMINI NOSTRI MCLXXXII, INDICITIONE VIII.

1458. *Aidela del fu Clerico, macellarius, dà a servizio per sette anni a Giovanni, cutellerius, sua figlia Gisleta. 30 dicembre 1191.*

(1) Cancellato: W.

(2) Nel margine superiore: [in dicembre].

Iohannis cutellerij, .vi.].

* Aidela quondam uxor Clerici macellarij dat Gisletam suam filiam Iohanni cutellerio ut stet cum eo et ut serviat ei de omnibus serviciis que sciat facere et poterit bona fide, usque ad annos .vii. Et si non steterit, penam sol. .c. ei stipulanti promittit. Et si dampnum fecerit, totum restituere promittit, sub pena dupli in suis bonis, et quod iurabit salvare et custodire res eius, et quod pactum attendet quantum Iohanni videbitur. Et Iohannes promittit ei quod tenebet eam secum et quod dabit victum et vestitum et quod docebit eam bona fide de officio uxoris et quod faciet eam docere, sub pena sol. .c. stipulata in suis bonis. Et Aidela abrenuncians decreto consultus Velleiani et omni iuri. Testes Wilielmus de Verazano, Peirus mercerius, Raimundus mercerius de Sancto Thoma. In botea filiorum Mollis, .MCLXXXII. (1), indictione .viii., die .ii. exeuntis decembris.

1459. *Testamento di Alberto da Fontana*. 31 dicembre 1191.

Testamentum].

Albertus de Fontana sua ultima voluntate iudicat pro anima sua lib. .xxx. ita distributas: decenum operi Sancti Laurentii. Ecclesie Sancti Iohannis de Pavarano sol. .c., ubi eligit suam sepulturam. Sancto Thome sol. .xl., Sancto Andree de Porta sol. .xx., Sancto Georgio sol. .xl., Sancto Michaeli sol. .xx., hospitali Sancti Iohannis sol. .x., hospitali Sancti Stephani sol. .x., infirmis de Capite Fari sol. .v., aliis hospitalibus a Capite Fari ad Bisannim sol. .ii. Residuum sit pro sepultura et exequis funeris et pro missis annualibus et pro trentenis, in distributione sui generi Iacomi et sue filie Richelde et Ottonis Boni et Iohannis Bade. Ansaldino suo filio naturali legat lib. .xxv. Aidele matri eiusdem Ansaldini legat lib. .xii. et omnia sua vestimenta quibus ipsa utitur. Qui Ansaldinus si obierit sine herede legitimi coniugii, vult ut sua filia Richelda et sui heredes succedant ei, salva falcidia matris, et qui et res sint in custodia et tutela Iacomi et sue filie Richelde. Reliquorum suorum bonorum heredem instituit Richeldam suam filiam. Hec est sua ultima voluntas. Et si quod ius et cetera. In domo Sancti Iohannis de Pavarano, die ultima decembris. Testes Angelerius Nastortius, Wilielmus Pontius, Wilielmus guardaor, Petrus Barrilaris, presbyter Curtadus, Vasallus filius Iacomi ferrarij.

(1) *Le date dei docc. 1458-1462 del 31 dicembre sono qui indicate secondo l'anno dello stile cronologico moderno, 1191.*

1460. *Bernardo e Pietro Ortolano si danno quitanza della divisione intervenuta fra di loro. 31 dicembre 1191.*

Bernardi et Petri Ortulani, .vi.].

Confitentur Bernardus et Petrus Ortulani se fecisse divisionem inter se communi voluntate de omnibus societatibus et de omnibus tenentis quas tenebant insimul, et quietos et pagatos se clamant ad invicem, salvo dricto dominorum de tenentis quas tenent, preter molendinum et aquam molendini et puteum, que omnia remanent in communi ad utendum communiter sicut consueverunt, et (1) ita faciunt hoc pactum, ut si aliquis dominorum auferret tenentiam suam alteri eorum (2), quod promittunt reficere collationem, et reverti insimul communiter alias tenentias quas tenerent, et ita quod Bernardus debet dare Petro in unoquoque anno ad natale Domini sol. .xx., quia habuit electionem partis, et hoc usque dum tenuerint predictas tenentias sicut tenent. Et de omni dricto et de omni ratione et de omni actione quam habebant ad invicem remissionem faciunt ad invicem, et alter alteri remittit. Et quod alter alteri non auferret vassallum nec recipiet pro stare secum nisi voluntate alterius (3). Et ut supra promittunt attendere ad invicem sub pena lib. .x. stipulata in suis bonis, rato manente pacto. In domo Ansaldoni de Porta et nepotum, ea die. Testes Albertus de Mercato, Daniel de Bisanni, Iordanus Mollazana.

1461. *Giovanni Jocelmo e Guglielmo Zetapane contraggono una societas per traffici in Marsiglia e in Montpellier. 31 dicembre 1191.*

Wilielmi Zetapanis].

Confitetur Iohannes Iocelmus se portare in societate a Wilielmo Zetapane lib. .xvii. et de suis lib. .vii. Marsiliam et usque ad Montepesulanum, causa negotiandi, bona fide. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et idem Wilielmus confitetur habere ab eodem Iohanne Iocelmo centenaria .x. picis et faxes .iii. pectinum, causa vendendi, bona fide, sicut sibi videbitur. Sub volta Fornariorum, die ultima decembris. Testes Anselmus de Caffara, Ansaldus Fornarius (4).

(1) *Cancellato*: pre.

(2) *In soprilinea*: alteri eorum.

(3) *Per postilla*: Et quod alter alteri non auferet... alterius.

(4) *In Ianuario nel margine, sotto al documento.*

1462. *Rogerio da Alba e Ogerio da Neive da Alba riconoscono un loro debito e promettono di soddisfarlo a Giovanni da Liège all'ottava di pasqua. 2 gennaio 1192.*

[Iohannis de Leges] (1).

Confitetur Rogerius de Alba pro se et pro suo socio Ogerio de Neve de Alba se cepisse tantum a Iohanne de Leges, unde ei dare promittit lib. .LXVI. ad octavam pasce proxime, et inde ei pignori obligat petias .vi. de Zalon et petias .iii. de Razo et vermilionem .i. de Pruins et blavum .i. de Sancto Quintino et pennas .x. de cuniculis (2). Et Iohannes confitetur habere ad suam fortunam, tali pacto ut si non fuerit pagatus ut supra, sua auctoritate vendat pignus et faciat proprio iure quicquid voluerit. Et si in pignore defecerit nomine vendite, idem Rogerius totum quod deficeret ei complere promittit, sub pena dupli, et pro se et pro socio, in suis bonis, abrenunciando iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Sub volta Fornariorum, die .ii. januarii, Testes Rubeus censarius, Obertus de Calce.

1463. *Bertolotto da Rovereto, figlio di Viviano di Casagrande, contrae una accomendatio con Coenna Lucchese, per traffici sino a Roma. 3 gennaio 1192.*

[fo. 78 r.] Coenne Lucensis].

Testes Bernardus Rubeus, Petrus linarolius. Sub volta Fornariorum, die .iii. januarii. Confitetur Bertolotus de Rovereto filius Viviani de Casa Grandi se portare in accomendatione a Coenna Lucensi lib. .xxxvi. et sol. .iii. et den. .iiii. in Maritimam et usque Romam et quo ierit in galeoto Boni Iohannis vel in galeoto Marini Rappallini, causa negotiandi, bona fide, ad quartam proficui. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali.

1464. *Pietro Garrello di Montpellier e Bernardo Albaric contraggono una societas. 4 gennaio 1192.*

Petri Garreli].

Confitentur Petrus Garrelus de Montepesulano et Bernardus Albaric facere societatem ad invicem in qua Petrus idem habet de suis lib. den. jan. .cxx., ex quibus libris debent negotiari communiter

(1) *Publicato in FERRETTO A., Documenti intorno alle relazioni fra Alba e Genova, doc. XIII.*

(2) *Cancellato: tal, ad for.*

et operari eas, causa negotiandi, bona fide. Ita quod Bernardus debet habere tertiam partem lucri quod Deus dederit et usque pasca (1) et Petrus duas partes, salvo capitali. Et ita conveniunt ad invicem. Sub volta Fornariorum, die .iiii. januarii. Testes Petrus de Captali, Pontius Bertramus, Bertramus de Villanova.

1465. *Balduino di Gotofredo Campo, Pietro Leonardo e Gualtiero Gotofredo Campo riconoscono un loro debito e promettono di soddisfarlo al prossimo carnevale. 4 gennaio 1192.*

Lanfranci Ricerij].

Testes Ogerius de Cartagenia, Bonus Vasallus de Cartagenia, Wilhelmus Rizisom. Ea die et loco. Confitentur Balduinus de Gotofredo Campo et Petrus Leonardus et Gualterius Gotofredus Campus se cepisse tantum de rebus Ricerij de Nicia et de rebus Raimundi Guerij, unde Lanfranco Ricerio vel eius misso voluntate Raimundi Guerij presentis dare promittunt lib. den. jan. .c. ad carnislevamen proximum, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri.

1466. *Rubaldo Castellano dà quitanza della dote della moglie Ermegina, figlia di Oliviero Re, e le costituisce l'antifatto. 5 gennaio 1192.*

Patrimonium Ermegine].

In domo Ingonis Longi, die .v. januarii. Testes Ido Ancigus, Lafracus de Panigaja, Daniel de Albario. Confitetur Rubaldus Castellanus se habuisse de dote sue uxoris Ermegine filie Oliverii Regis a suo socero lib. .xiiii., et quietum se clamat et pagatum. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis lib. .vii. ad habendum et tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro his omnibus, omnia bona sua habita et habenda Oliverio recipienti pro filia pignori obligat. Testes Simon de Podio, Iacomus filius Bernardi calegarii.

1467. *Sentenza di Opizone, abate di S. Fruttuoso, nella causa vertente tra Bartolomeo, figlio del fu Bonifacio Tarigo, et Elena, figlia del fu Guglielmo di Aquabella. 5 gennaio 1192.*

Sententia Helene].

Ego Opizo abbas ecclesie Sancti Fructuosi de Capite Montis, iu-

(1) *In soprilinea*: et usque pasca

dex delegatus a domino papa Celestino super causa matrimonij que vertebatur inter Bartholomeum filium quondam Bonifatij Tarigi et Elenam filiam quondam Wilielmi de AquaBella, vocavi (1) utramque partem auctoritate domini pape ante me, dicens eis ut si altera pars vellet alteri parti aliquid obicere super hac causa, obicerent. Ad quod pars viri respondit: si volumus possumus dicere quod littere a domino papa vobis de hac causa transmissae per mandatum fuerunt impetrate, quare his litteris non debemus stare. Et ego dixi eis: si vultis improbare litteras instate, sin autem de causa procedite, et sic ab utraque parte processum est de causa. Postea vero pars viri rediens dixit se velle improbare litteras, opponens (2) ita: causa ista ante dominum archiepiscopum ianensem Bonifacium ventilata fuerat, et ab ipso ad dominum papam appellatum fuit. Appellatio vero non fuit prosecuta, immo fuit omissa, et littere iste postea ex transverso fuerunt impetrate. Quare (3) dixit pars viri quod pars mulieris debebat silere, et ego iudex de causa non debebam procedere. Ad hoc pars mulieris dixit quod littere prefate per mandatum non fuerunt impetrate, nec appellatio facta ante dominum archiepiscopum fuit omissa, immo (4) pro posse prosecuta, nam quondam nuncium secundum voluntatem domini archiepiscopi fecimus iurare ut prefatam appellationem prosequeretur, quod (5) litteras domini pape non retulit, set Sophia vero mater Elene Romam suo voto pergens litteras predictas a domino papam (6) impetavit, quarum tenor inferius scribetur. Quare dicimus quod littere iste per mandatum non fuerunt impetrate. Preterea dicimus quia non potest opponi de mandato quia in principio cause non oppositum fuit. Unde interlocutorie (7) dixi ut utraque pars de causa procederet. Ad quod pars viri appellavit. Pars autem mulieris instituit, dicens ut suos testes reciperem quia in litteris continetur (8) ut cognoscerem de causa et procederem (9) appellatione remota. Et ita duo peremptoria dando parti viri, testes mulieris recepi. Et recipere noluit. Et testibus receptis et publica manu scriptis, ante quam

(1) *Cancellato*: eel.

(2) *Cancellato*: h.

(3) *Cancellato*: dici.

(4) *Cancellato*: prosecuta.

(5) *Cancellato*: ad Dominum Papam perge.

(6) *Sic!*

(7) *Cancellato*: de par.

(8) *Continebant* (P) *cambiato in* *continebatur*.

(9) *Cancellato*: de.

publicarentur partem viri iterum vocavi, que (1) interesse sprevit. Tandem publicatis testibus (2) et eorum dictis diligenter inquisitis, habito consilio prudentium (3) et sacramento Elene recepto cuius (4) tenor talis fuit: quod in desponsatione quam fecit ei Barthomeus, tunc non consensit nec postea. Et auctoritate domini pape fretus. absolvo Elenam dictam a dicto Bartholomeo [fo. 78 v.] (5), dans ei licentiam ut nubat cui vult in Domino. Curante pro Elena Ansaldo Scarsella. Tenor litterarum domini pape est iste: Celestinus episcopus servus servorum Dei dilecto filio abbati Sancti Fructuosi de Capite Montis, salutem et apostolicam benedictionem. Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod Roasa Ianuensis civis neptem suam Helenam invitam et renitentem et contra voluntatem matris sue Sophie coegit, ut sustinetur se a quodam Bartholomeo Ianuense subarrari, nec in ipsum preterea ullo tempore Helena dicta consensit, nec ab ipso cognita fuit. Nunc autem, et quia in eundem Bartholomeum non consensit et quia tam fatuus est ut si eum acciperet, mortem sibi timeret infligi, alium virum sibi desiderat copulare. Quoniam igitur nobis de rei veritate non constitit, experientie tue causam ipsam duximus committendam per apostolica scripta mandantes, quatinus inquisita de prepositis diligentius veritate, si probatum non fuerit prefatam Helenam in dictum Bartholomeum spontanee consensisse, aut si probatum fuerit eam ad hoc per violentiam fuisse attractam, non compellas eam dictum Bartholomeum habere vel accipere in virum, set ei, appellatione remota, nostra fretus auctoritate, licentiam tribuas alium virum accipere, nisi forte post factam ipsi Helene violentiam in sepedictum Bartholomeum consensisse legitime probaretur. Nullis litteris veritati et iustitie prejudicium facientibus a sede apostolica impetratis. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, .xv. kalendis decembris, pontificatus nostri anno primo. In claustro Sancti Mathei Ianue, die .v. januarij. Testes interfuerunt presbyter Wilielmus et Petrus monaci Sancti Fructuosi, Wilielmus Collumgruis, Wilielmus Ficus Matarie, Wilielmus Cairosus, Iohannes (6) Vitellus, Wilielmus Scarsella, Ogerius de Balneo, Alamannus Scarsella.

1468. *Ogerio Guercio riconosce un suo debito e promette che pagherà a Giacomo Balbo l'anno prossimo. 7 gennaio 1192.*

(1) *Cancellato*: venire.

(2) *Cancellato*: et habita.

(3) *Cancellato*: et auctoritate Domini Pape fretus, absolvo.

(4) *Cancellato*: tale fuit.

(5) *Nel margine superiore*: In jan[uar]io.

(6) *Cancellato*: Scarsella, Ioh.

Iacomi Balbi].

Confitetur Ogerius Guertius se cepisse tantum a Iacomo Balbo de facto cursi (1), unde ei dare promittit lib. den. jan. .iiii. ad annum proximum, sub pena dupli. Testes Scarzaficus, Wilielmus filius (2) Balduini de Volta, Hugo Polixinus. Sub porticu Rubaldi Detesalvi, die .vii. januarii.

1469. *Bono di Bonevelo dà quitanza della dote della moglie Gisla, e le costituisce l'antifatto. 7 gennaio 1192.*

Patrimonium Gisle].

Confitetur Bonus de Bonevelo se recepisse de dote sue uxoris Gisle lib. .x. den. jan., et quietum se clamat et pagatum. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis lib. .v. ad faciendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum, pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro his omnibus omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. In curia Gontardorum, ea die. Testes Wilielmus guardaor, Belengerius de Narbona, Germanus batifolium.

1470. *Oliviero Gario pagherà una somma a Balduino Gotofredo Campo all'ottava del carnevale. 8 gennaio 1192.*

Balduini].

Confitetur Oliverius Garijus (3) de Sagona se daturum Balduino Gotofredo Campo lib. .xlvi. ad octavam carnisleveaminis proximi, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Wilielmus Rizisom. Sub volta Fornariorum. die .viii. januarij.

1471. *Oberto Musso pagherà una somma a Fancello, draperius, a metà quaresima, con la fideiussione di Oberto Grasso. 8 gennaio 1192.*

Fancelli].

Confitetur Obertus Mussus se daturum Fancello draperio lib. .vii $\frac{1}{2}$. ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. Et Obertus Grasso debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Ogerius de Cartagenia, Rubeus de Pelio, Sub volta Fornariorum, ea die.

(1) *In soprilinea*: de facto cursi.

(2) *Cancellato*: quondam.

(3) *In soprilinea*: Garijus.

1472. *Ogerio Comes si obbliga di andare come nocchiero e magister nella nave di Guglielmo de Pallo. 9 gennaio 1192.*

Wilielmi de Pallo, et Ogerii comitis].

Promittit Ogerius Comes Wilielmo de Pallo ire in nave eius et sociorum quo (1) navis ducta fuerit usque ad sanctum Andream proximum, et si in viatico tunc essent, usque ad complementum viatici exinde, pro nauclerio et pro magistro et pro faciendo omnia servitia in nave que sciat et possit facere in nave, bona fide. Iurat etiam ita attendere, et salvare et custodire navem et res navis et dominorum navis et omnium qui in nave erunt, bona fide, et non defraudare ultra sol. .xx. Et ut supra promittit attendere sub pena lib. .xviii. stipulata in suis bonis. Et ipse Wilielmus promittit ei ducere in nave et dare ei pro hoc servicio lib. .xviii., medietatem usque ad mensem .i. $\frac{1}{2}$. proximum et de alia medietate bis. .iiii. musmutinos quo fecerint portum cum nave pro carrigare nave, sub pena dupli stipulata in suis bonis. Et si carricum fecerint de pelegrinis, faciunt hoc pactum salvo drecto Ogerio sicut consuetum est fieri nauclerio. Sub porticu Ingonis de Cartagenia, die .viii. januarij. Testes Iohannes de Donato scriba, Simeon de Fosadello, Oddonus de Melazo.

1473. *Simona, moglie di Bertramo Ricerio, pagherà una somma a Oberto Boleto a Pasqua. 10 gennaio 1192.*

Oberti Boleti].

Promittit Simona uxor Bertrami Ricerij se daturam Oberto Boleto lib. .xx. ad pasca proximam, sub pena dupli, pro deceno iudicatus Bertrami et aliud decenum quod contigebat operi Sancti Laurentii est pagatum. Testes Ardicio de Sancto Thoma, Iohannes qui stetit cum Oberto Boleto. Iuxta Sanctum Matheum, die .x. januarii.

1474. *Lanfranco Rocia pagherà una somma a Rolando di Fontana al prossimo carnevale. 10 gennaio 1192.*

Rolandi de Fontana].

Confitetur Lafrancus Rocia se daturum Rolando de Fontana lib. .i. $\frac{1}{2}$. ad carnislevamen proximum, sub pena dupli. Testes Otto de Orto, Ansaldus Ricus, Marchesius draperius, Nicola draperius. In statione Ansaldi Lecavele, ea die.

1475. *Vivaldo Scarsaria prende a mutuo una somma da Guidone Elefante. 10 gennaio 1192.*

(1) *Cancellato*: ierit.

Widonis Elephant].

Confitetur Vivaldus Scarsaria se cepisse mutuo pro amore a Wιδone Elephant lib. .x., quas promittit reddere usque ad duos menses, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra, nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Et suam domum et reliqua bona sua sub pena dupli ei pignori obligat, et possessionem ei confitetur se tradidisse nomine pignoris. Testes Raimundus Unaldus, Iacomus de Bombello, Nicola de Castello. Sub volta Fornariorum, ea die.

1476. *Giovanni Canevecchio e Guglielmo, calderarius, contraggono una accomandatio con Alberto da Mercato. 10 gennaio 1192.*

(1) Confitentur Iohannes Canis Vetulus et Wilielmus calderarius se habere in accomendatione ab Alberto de Mercato lib. .xx., causa negotiandi usque ad annum, bona fide, in botea, ad terciam proficui. Et tunc dare promittunt et capitale et duas partes proficui quod Deus dederit, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri.

1477. *Rufino di Canneto pagherà una somma a Belardo Belardungo e a Guala di Rugiasco a metà quaresima. 10 gennaio 1192.*

[fo. 79 r.] Belardi et Guale, .iii] (2).

Confitetur Rufinus de Canneto se daturum Belardo Belardungo et Guale de Rugiasco lib. .Lxx. pro blancis .x. de Lisna ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. Et quos drapos Widotus tinctor et Pinellus tinctor confitentur habere a Rufino voluntate eorum retinendo in se possessionem, tali pacto ut si non fuerit pagatus ut supra, Widotus et Pinellus promittunt eis reddere eosdem drapos tinctos et sine expensis eorum, videlicet creditorum, vel pagare predictas libras. Et promittunt quod predicti drapi non portabuntur supra mare nisi prius facta fuerit predicta solutio, nisi licentia eorum. Et ita proprios et principales debitores et pagatores se constituunt et sua bona pignori obligant sub pena dupli, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Sub volta Fornariorum, die .x. januarii. Testes Manfredus Guercius, Panfilus tinctor, Petrus tinctor.